
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
10 DE AGOSTO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.596 15
RESUMO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2020

PROCESSO: 84364/2023

CONTRATO: nº 050/2020

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da 

Lei 8.666/93, o prazo da prestação de serviços de gerenciamento informatizado de frota de veículos, 

através de fornecimento de cartões eletrônicos, utilizados na operação de compra de combustíveis, 

gasolina e óleo diesel, em redes de postos credenciados, compreendendo a implantação e gestão 

de um sistema tecnológico de intendência, com metodologia de cadastramento, controle e logística, 

visando a fiscalização financeira e operacional dos diversos órgãos e entidades da administração 

direta e/ou indireta do município do Salvador.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92

CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT SA 

CNPJ/MF sob n.º 03.506.307/0001-57

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR GLOBAL: R$ 25.629.877,89 (vinte e cinco milhões, seiscentos e vinte e nove mil, oitocentos e 

setenta e sete reais e oitenta e nove centavos).

DATA DE ASSINATURA: 04 de agosto de 2023

Fica designado o servidor que atuará como Fiscal neste Contrato:

Francisco Claudio Cardoso Mangieri, matrícula 3098378.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 33.90.30 1.500.1

CASA CIVIL 250100 33.90.30 1.500.1

CGM 250138 33.90.30 1.500.1

CODESAL 250134 33.90.30 1.500.1

FCM

250111 
231500 
231600 
104400 
204100 
204200 
204300

33.90.30 1.500.1

FGM
229000 
250133

33.90.30 1.500.1

FMLF 250124 33.90.30 1.500.1

GABVP 250129 33.90.30 1.500.1

GCM 250115 33.90.30 1.500.1

PGMS 250114 33.90.30 1.500.1

SECIS
232401 
250105

33.90.30 1.500.1

SECOM 250112 33.90.30 1.500.1

SECULT 250131 33.90.30 1.500.1

SEDUR 250132 33.90.30 1.500.1

SEFAZ 250108 33.90.30 1.753.1

SEGOV 250127 33.90.30 1.500.1

SEINFRA 250125 33.90.30 1.500.1

SEMAN 250103 33.90.30 1.500.1

SEMDEC 250113 33.90.30 1.500.1

SEMGE 250136 33.90.30 1.500.1

SEMGE/FUNFIN 230800 33.90.30 1.802.3

SEMIT 250139 33.90.30 1.500.1

SEMOB 250122 33.90.30 1.500.1

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.30 1.751.1

SEMOP/NOF 250128 33.90.30 1.500.1

SEMPRE/NOF 250119 33.90.30

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

SEMUR 250107 33.90.30 1.500.1

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.30
1.500.1 
1.540.3

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

33.90.30
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

SPMJ 250116 33.90.30 1.500.1

SUCOP 250130 33.90.30 1.500.1

TRANSALVADOR 228500 33.90.30 1.752.4

Salvador, 09 de agosto de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 428/2023

PROCESSO: 95228/2023.

CONTRATO nº 031/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 100/2019 de 16/07/2019.

CONTRATADA: UNENTEL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 09 de agosto de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1 6.743,80

Salvador, 09 de agosto de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário de Gestão Municipal

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 457/2023

PROCESSO: 84364/2023

CONTRATO nº 050/2020

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento

LEI FEDERAL N° 8.666/93

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92

PREGÃO ELETRÔNICO-nº 149/2020, 16 de julho de 2020

CONTRATADA:  TICKET SOLUÇÕES HDFGT SA.

DATA DE ASSINATURA: 04 de agosto de 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 33.90.30 1.500.1 3.767,30

CASA CIVIL 250100 33.90.30 1.500.1 15.498,62

CGM 250138 33.90.30 1.500.1 4.221,92

CODESAL 250134 33.90.30 1.500.1 27.795,19

FCM

250111 
231500 
231600 
104400 
204100 
204200 
204300

33.90.30 1.500.1 7.196,46

FGM
229000 
250133

33.90.30 1.500.1 5.200,42

FMLF 250124 33.90.30 1.500.1 4.526,04

GABVP 250129 33.90.30 1.500.1 14.500,50

GCM 250115 33.90.30 1.500.1 95.696,34

PGMS 250114 33.90.30 1.500.1 10.132,60

SECIS
232401 
250105

33.90.30 1.500.1 15.585,28

SECOM 250112 33.90.30 1.500.1 14.539,00

SECULT 250131 33.90.30 1.500.1 11.558,16

SEDUR 250132 33.90.30 1.500.1 89.971,63

SEFAZ 250108 33.90.30 1.753.1 11.502,12

SEGOV 250127 33.90.30 1.500.1 153.468,58

SEINFRA 250125 33.90.30 1.500.1 28.915,95

SEMAN 250103 33.90.30 1.500.1 93.927,44

SEMDEC 250113 33.90.30 1.500.1 15.808,41

SEMGE 250136 33.90.30 1.500.1 22.384,65

SEMGE/FUNFIN 234900 33.90.30 1.802.3 4.000,54

SEMIT 250139 33.90.30 1.500.1 10.162,27

SEMOB 250122 33.90.30 1.500.1 70.362,10

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.30 1.751.1 25.094,74

SEMOP/NOF 250128 33.90.30
1.500.1 
1.753.1

135.983,97

SEMPRE/NOF 250119 33.90.30

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

145.673,21

SEMUR 250107 33.90.30 1.500.1 7.057,30

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.30
1.500.1 
1.540.3

135.719,57

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

33.90.30
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

625.262,55

SPMJ 250116 33.90.30 1.500.1 50.061,65
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ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SUCOP 250130 33.90.30 1.500.1 68.220,17

TRANSALVADOR 228500 33.90.30 1.752.4 212.028,34

Salvador, 09 de agosto de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE REVISÃO DE PREÇOS

TERMO DE COMPROMISSO SMED Nº 029/2022

PROCESSO: 83968/2023
EMPRESA: NUTRI + COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI- EPP 
CNPJ: 11.625.550/0001-12
OBJETO: Reequilíbrio econômico-financeiro dos preços de gêneros alimentícios (feijão preto e 
carioquinha), tendo como base o decreto 3.931, Artigo 12º, § 1º, tornando públicos, os preços 
revisados a seguir:

ITEM MATERIAL
PREÇO REGISTRADO R$

U.F ANTERIOR ATUAL

01
200023419 - CARNE SUÍNA 

CONGELADA (CUBO)
KG 19,20 R$ 26,71

02
200001231- CHARQUE BOVINO 

DIANTEIRO
KG 37,00 R$ 42,78

03
 200019123- LINGUIÇA SUÍNA TIPO 

CALABRESA
KG 20,80 R$ 21,47

DATA DO ATO: 07 de agosto de 2023
  

Salvador, 07 de agosto de 2023

ISABELA LOUREIRO CABRAL
Subsecretária Municipal de Educação-SMED

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 604/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 401/2022

PROCESSO 145209/2022.1 SMS

OBJETO: Registro de preços aquisição de medicamentos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 604/2023

CONTRATADA: APOTEK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 36.099.392/0001-35

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93.

DATA DA ASSINATURA: 08/08/2023

ASSINAM: ANA PAULA MATOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, EM EXERCÍCIO

EUGÊNIO JOSÉ GUSMÃO DA FONTE FILHO 

APOTEK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200001343
CLORPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO 
MARCA/FABRICANTE: CRISTALIA

CP 0,315

02 200019039
DEXTROCETAMINA CLORIDRATO 
50MG/ML, FRASCO-AMPOLA 10ML 
MARCA/FABRICANTE: CRISTALIA

FA 83,777

Salvador, 08 de agosto de 2023

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da saúde, em exercício

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 633/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 217/2023

PROCESSO 30460/2023.1 SMS

OBJETO: Registro de preços aquisição de medicamentos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 633/2023

CONTRATADA: EREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 41.340.103/0001-88

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93.

DATA DA ASSINATURA: 08/08/2023

ASSINAM: ANA PAULA MATOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, EM EXERCÍCIO

RAFAELA CRISTINA PAIVA TIRELLO 

EREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200000256
BESILATO ANILODIPINO 5MG MARCA/
FABRICANTE: GEOLAB

CP 0,037

Salvador, 08 de agosto de 2023

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da saúde, em exercício

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 610/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 232/2023

PROCESSO 32469/2023 SMS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS (PIRIDOSTIGMINA, PREGABALINA, 

SABONETE LIQUIDO, SORBITOL, LAURILSULFATO DE SÓDIO E VEICULO GLICERINADO E TAMPONADO 

BISNAGA 6,5MG (MINILAX), VENLAFAXINA - DEMANDA JUDICIAL)

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 610/2023

CONTRATADA: SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 21.632.425/0001-93

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93.

DATA DA ASSINATURA: 08/08/2023

ASSINAM: ANA PAULA MATOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, EM EXERCÍCIO

IVAN CALIXTO DE ALMEIDA CORREIA

SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200011029
PIRIDOSTIGMINA 60 MG  MARCA/
FABRICANTE: CELERA FARMA

CP 0,810

02 200011049
PREGABALINA 150 MG MARCA/
FABRICANTE: MEDQUIMICA

CP 0,860

03 200014576
CETAPHIL RESTORADERM 
SABONETE LIQUIDO MARCA/
FABRICANTE: GALDERMA

UND 130,000

04 200015452
VENLAFAXINA CLORIDRATO 
169,70 MG MARCA/FABRICANTE: 
E.M.S

CP 2,730

Salvador, 08 de agosto de 2023

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da saúde, em exercício

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 631/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 217/2023

PROCESSO 30460/2023 SMS

OBJETO: Registro de preços aquisição de medicamentos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 631/2023

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ: 44.734.671/0022-86

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93.

DATA DA ASSINATURA: 08/08/2023

ASSINAM: ANA PAULA MATOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, EM EXERCÍCIO

FELIPE PINTO CARAPIÁ BASTOS SANTANA 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200001306
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA MARCA/
FABRICANTE: CRISTALIA

CP 0,249

Salvador, 08 de agosto de 2023

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da saúde, em exercício


